

22-1521

KRONIKA

Cena prenumeraty: na miejscu: Kwartalnie koron 9, —
miesięcznie koron 3, — z odnoszeniem do domu, lub przesyłką
pocztową kwartalnie koron 10, — miesięcznie koron 3.35.

Ceny ogłoszeń: wiersz petitowy na czwartej stronie
50 h., 40 wierszy 16 kor. Na pierwszej stronie cena
podwójna. Na marginesie stron środkowych cena
półtoraraza droższa. Przy kilkurazowych ogłoszeniach
duży rabat.

RADOMSKA

Pismo poświęcone sprawom Radomia i okolicy. — Wychodzi w Niedziele, Środy i Piątki.

Redakcja i administracja: plac 3-go Maja 5 (II piętro) otwarta od godz. 10 — 12 i 3 — 5.

KINO-TEATR „CORSO”

Ul Kościelna № 9.

Program № 10.

Czwartek, Piątek Sobota i Niedziela.

I część
Najnowsza kreacja **HENNY PORTEN**
w 5 aktowym wspaniałym nastrojowym dramacie

Gdy miłość wzywa

II część
POMYLKA komiczny.

Muzyka kameralna zastosowana do obrazu, pod kierun. p. W. Janiszewskiego.

SZCZEGÓŁY W PROGRAMACH.

DYREKCJA.

W sali b. Gimnazjum męskiego

91—0

Teatr Polski H. CZARNECKIEGO

Trzy ostatnie popołudniowe przedstawienia po cenachniżonych.

W piątek 1 listopada o godz. 4
poraz ostatni Rekordowa

Księżniczka Czardasza

operetka w 3 aktach E. Kalmana.

TANCE — EWOLUCJE.

W sobotę 2 listopada o godz. 4
po raz ostatni

Krysię Leśniczanka

operetka w 3 aktach Jarno.

TANCE — EWOLUCJE.

W niedzielę 3 listopada o godz. 4
po raz ostatni

Wesoła Wdówka

operetka w 3 aktach Lehara.

HUŚTAWKI.

Bilety wcześniej nabywać można w księgarni W-go Suchańskiego.

Początek punktualnie o godzinie 4 popołudniu.

DZIŚ W „MIRAZU” (Hotel Europejski).

Od dnia 31 października 1918 r.

Czarny Władca

operetka w 1 akcie Chermontha.

Kabaret z udziałem całego zespołu teatru i nowo zaangażowanych sił baletowych.

Początek punktualnie o godz. 8½ wiecz.

149—0

Kierownik literacki i reżyser T. WOŁOWSKI.

Likwidacja zaboru austriackiego.

Jako konsekwancje przyjęcia przez państwa centratne punktu 13 zadań Wilsonowskich i w ślad za tem idącym manifestem Karola I-go w Krakowie zostało zwołane zgromadzenie poselskie w Galicji, w celu zlikwidowania stosunku Galicji do Austrii.

Jeden z organizatorów p. Daszyński na wstępie tak określił zadania tego zebrania:

Dzisiejsze zgromadzenie ma kontynuować politykę 23-go maja 1917 roku. Ugoda polska nie zaniechała

jeszcze swych zabiegów, skierowanych przeciw niepodległej i zjednoczonej Polsce. Wspominano o telegramie polskich członków izby panów do Rady Regencyjnej. Nie przystoi teraz Polakom podpierać walące się trony, zwłaszcza cesarzy i królów, którzy podtrzymywali podział Polski!

Uprzątnięcie gruzów panowania austr. jest najpierwszym zadaniem. W porównaniu z tem program pozytywny musi być skromny, ponieważ nie może wdziierać się w kompeten-

cje sejmu konstytuującego i musi ograniczyć się do zarządzeń prowizorycznych. Ciało, które ma się wyłonić z dzisiejszego zebrania nie ma być rządem. Ciało to gotowe jest poddać się władzy rządu polskiego w Warszawie. Stworzenie takiego ciała jest także dla tego rządu pożyteczne. Ani dzisiejsze zgromadzenie, ani mające powstać ciało polityczne nie może żadnych rokowań prowadzić w sprawie granic zaboru austriackiego, Tem energiczniej należy odeprzeć próby przesądzenia tych spraw w jakimkolwiek kierunku. Jako rezultat tego zgromadzenia, oprócz licznych innych wniosków, zostało jednogłośnie postanow-

Teatr Polski HENRYKA CZARNECKIEGO.

OPERA WARSZAWSKA.

166—2

Wtorek dnia 5 listopada

Środa dnia 6 listopada

Czwartek dnia 7 listopada

Piątek dnia 8 listopada

VIOLETTA

ŻYDÓWKA

FAUST

HALKA

opera w 5 aktach Verdi'go.

opera w 5 aktach Helvy'ego.

opera w 6 aktach Gounod'a

opera w 4 aktach St. Moniuszki

TOWARZYSTWO AKCYJNE

„L. J. BORKOWSKI”

Radom, — ulica Szeroka № 1.

Skład z boczną kolejową — ulica Lubelska № 122.

POLECA:

Żelazo, belki, blachy, węgiel, koks, drzewo opałowe, oleje, smary, rury, gwoździe, papę, cement, wapno i wszelkie inne artykuły budowlane i techniczne. * * * * * Lampki elektryczne „WERROWATT”.

ków jest pustym frazesem, który się puszcza jedynie dla demagogji. Chyba, że przyniosą ją nam bagnety północy. Byłaby to jednak dyktatura obcego żołdactwa, a nie robotników, jak to było w Kijowie.

Revolucja rosyjska pokazała, jak wielkim nieszczęściem dla sprawy robotniczej są spory narodowościowe. One pechają słabszą stronę w objęcia reakcji. One wywołują konsolidowanie się w jednym kierunku różnych klas społecznych, hamują walkę klasową. Zatarg Ukrainy z Wielkorusją, walka demokracji rosyjskiej z ukraińską wyraziły nieobliczoną szkodę rewolucji. Kornilow dla zgniczenia robotników nie używał wojsk rosyjskich, a wyłącznie kaukaskie.

Niedawno doniosły gazety, iż pobór wojskowy, zarządzony przez Czecho-Słowaków w guberniach nadwołżańskich wśród ludności rosyjskiej, nie udał się zupełnie. Natomiast z największą radością chwycili za broń Baszkirzy i „inoplemieńcze” narodowości.

Niech to będzie ostrzeżeniem dla nas.

Kwestje narodowościowe nie dadzą się załatwić według planów, wysnutych w gabinetach. Rozwój kapitalistyczny pchnął masy ludowe do udziału w życiu narodowym. Ludy, które przez wieki nie wiedziały o swym istnieniu, budzą się do życia i żądają niepodległości. Jest to taka sama konieczność, *takie same następstwo ustroju kapitalistycznego, jak i socjalizm.*

Rozwiązanie kwestji narodowościowej w duchu zupełnej niepodległości narodów ujarzmionych *zbliża nas do socjalizmu*, pozwala klasie robotniczej wyżyć wszystkie swe siły w kierunku walki klasowej, daje jej możliwość intensywniej przyswajając sobie kulturę.

Umiarkowañcy w przeciagu dwunastu lat po raz szósty zmieniają swój program narodowy. Do 1905-go roku byli za niepodległością. Potym powiedzieli: federacja z Rosją — niepodległość jest niemożliwa, *bo jej polska burżuazja nie chce.* Już w 1907 m roku poszli na *dalsze ustępstwa wobec burżuazji* i zaczęli wołać wraz z endekami, pedekami, realistami, *s całą kliką fabrykancką i obszarniczą, o autonomję.* Wtedy niepodległość była hasłem reakcyjnym, bo jej burżuazja nie chciała, a teraz jest reakcyjnym, bo jej burżuazja chce. Gdzie tu logika, gdzie zdrowy rozsądek?

Ale to nie koniec. Podczas wojny zaczęli bąkać o usamodzielnieniu kraju, potym fiknęli koziołka i wysnęli łączność z rewolucyjną Rosją, dziś znów wołają o federację republik socjalistycznych Europy. Za parę miesięcy znów z innym planem wystąpią. Czyż można brać poważnie partję, która dziesięć lat szuka programu i nie może go znaleźć? Która za każdym podmuchem wiatru co innego mówi?

Któż z nas nie chce federacji republik socjalistycznych Europy?

Jedna ku temu prowadzi droga — *supelna niepodległość wszystkich ludów.* Stwierdzili to w Rosji bolszewicy, którzy oświadczyli, iż federację musi poprzedzić państwowa niezależność. Dopiero *supelnie niezależne narody mogą się dobrowolnie federować*, w przeciwnym razie mamy parodję federacji.

Ale o tym nie myślą nasi umiarkowañcy. Pozornie występują przeciwko nacjonalizmowi, przeciwko rzezi ludów, a swoją polityką, swoimi hasłami przedłużają spory narodowościowe, stawiają przyszłą Polskę wobec widma konfliktów międzynarodowych, a nawet wojny z sąsiadami. Nie przebiegają przytym w środkach. Ci sami umiarkowañcy, którzy w Rosji występowali bezwzględnie przeciwko rewolucji socjalistycznej, bo ona głosiła niezmiernie nieograniczone prawo

narodów do stanowienia o sobie, powróciwszy do Polski — zmieniają front i pod hasłem „dyktatury proletariatu” zwalczają dążenia niepodległościowe.

Naodwrót, wybitni działacze umiarkowañców, którzy z Polski wyjechali do Rosji, tam stanęli w szeregach mienszewickich, agituja przeciwko władzy rządu robotniczo-włóściańskiego za jedną, niepodzielną Rosją od Oceanu Spokojnego, aż po Prosnę. Tak to pod pozorem rewolucji socjalistycznej przygotowuje frakcja umiarkowana grunt do *nowego najazdu, nowych mordów, nowych walk i waśni narodowościowych.* Tak to wygląda jej międzynarodowa solidarność proletariatu.

Streszczając, raz jeszcze stwierdzamy: Konstytuanta nie przeczy w danej chwili możliwości pochwycenia władzy przez klasę robotniczą, a w razie zawodu na wypadki zewnętrzne, będzie placówką walki o postęp i demokratyzację.

Niepodległość jest naturalnym wynikiem rozwoju kapitalistycznego, najlepszą tamą od nienawiści narodowych, warunkiem przyszłej federacji wolnych ludów w republice socjalistycznej.

Z miasta.

Kursy handlowe. W roku bieżącym Stowarzyszenie pracowników handlowych organizuje Kursy handlowe, na których wykładowane będą: język polski, buchalterja, arytmetyka handlowa, Korespondencje, prawo handlowe i ekonomja. Potrzeba takich Kursów dawno dawała się odczuwać w Radomiu. To też myśl ta spotkała gorący poklasek wśród naszych handlowców. Niska stosunkowo opłata, (za cały półroczny okres koron 100, — dla nieczłonków koron 150, — płać w 4-ech ratach), następnie możliwość skorzystania z Kursów aszerszym masom pracowników handlowych.

Kursy te odbędą się pod kierownictwem prokurenta oddziału radomskiego Banku Handlowego w Warszawie p. Eugenjana Kuleja. Zapisy przyjmuje Kancelarja Stowarzyszenia Handlowców (ul. Lubelska № 46.)

Orzeł polski jako dekoracja bramy. Nad bramą świeżo dobudowanego i odnowionego domu p. S. Mazurkiewicza — (szewca) umieszczono jako dekorację orzełka w złym rysunku. Nie oto jednak nam chodzi. Zastanawiamy się jedna z jakiej racji znak narodowy ma dekorować dom p. Mazurkiewicza, czyby dla tego, że część tego narodu składała się w chwilach najcięższych na ten dom, a wreszcie o ile nam wiadomo orzełek jest znakiem państwowym i tylko instytucje państwa mają prawo ten znak używać.

Mamy nadzieję, że sprawą tą zajmą się odpowiednie czynniki, i poradzą p. Mazurkiewiczowi dom swój udekerować odpowiedniejszym znakiem.

Z Teatru.

Teatr H. Czarneckiego. W piątek, sobotę i niedzielę odbędą się trzy ostatnie popołudniowe przedstawienia po cenach zniżonych, a mianowicie w piątek zawsze kasowa „Księżniczka Czardasza”. w Sobotę specjalnie dla młodzieży „Krysia Leśniczanka” a w Niedzielę „Wesoła wdówka”, wraz z huśtawkami, z których to artystki żegnać będą publiczność kwiatami.

Tytułowe partje śpiewa p. Loda Rogińska.

H. Brucówna artystka Teatru Saskiego w Warszawie i znakomita artystka kinematograficzna w otoczeniu własnej trupy występować będzie od piątku do poniedziałku.

Przedstawienia te budzą nadzwyczajne zainteresowanie.

Opera Warszawska w Radomiu. Czeka Radom nieładna uczta artystyczna, albowiem od wtorku zaczyna gościć w Radomiu Opera Warszawska na czele z pp. Mechówną, Kamińską, Latożyńską, Prawdżicem, i Wierzbickim.

Zostaną wystawione: „Faust”, „Violetta”, „Żydówka”, i „Halka”.

Ze Związku Rewizyjnego i Kasy Centralnej.

Na ostatniem posiedzeniu Wydziału Związku Rewizyjnego polskich stowarzyszeń rolniczych i Rady Kasy Centralnej rolniczych stowarzyszeń pożyczkowych (Koperai-ka 30) przyjęto do wiadomości sprawozdanie z działalności tych organizacji. Dowiedziano się, że w ciągu roku bieżącego instruktorowie Związku sporządzili 80 bilansów, dokonali 124 ilustracji, odwiedzili 48 stowarzyszeń, uporządkowali zaniedbaną rachunkowość w 10 stowarzyszeniach, nadto zajęci przy różnych czynnościach w 43 miejscowościach przebyli koźmi 2765, pieszo 764 i koleją 15141 klm. Mianowano dwóch nowych instruktorów: Piotra Głódkowskiego i Stanisława Sikorskiego.

Do zorganizowanej przy Ministerstwie Rolnictwa i Dóbr Koronnych Radzie Rolniczej weszli z ramienia Związku Rewizyjnego pp. Błażej Krzykowski i Hieronim Smoliński, a z ramienia Kasy pp. Zygmunt Brudziński i Władysław Duszczyk.

Przyjęto na członków 18 stowarzyszeń pożyczkowych i I stowarzyszenie młynarsko-żobowe.

ś. p.

Staraniem byłych wojskowych wszystkich formacji i młodzieży m. Radomia odbędzie się dnia 2/XI b. r. w kościele po Bernardyńskim o godzinie 10 rano

Nabożeństwo Żałobne

za poległych żołnierzy polskich i tych, którzy swe życie w ofierze Ojczyźnie złożyli

W tym celu zarządza się zbiórkę wszystkich byłych wojskowych na godzinę 9-tą rano w Parku Kościuszki w celu sformowania się w szyk wojskowy.

O GDAŃSK.

„Demokratyczny“ minister niemiecki zaprzecza Polsce prawa do Gdańska. Równa się to zaprzeczeniu Polsce prawa do istnienia, bo kraina nad Wisłą bez ujścia Wisły nie byłaby całą. Do tej sprawy trzeba nam będzie jeszcze kilkakrotnie powrócić, z całym naciskiem i z wielkimi szczegółami. Na dziś więc tylko kilka słów tymczasowej odprawy:

Gdańsk, to znaczy przystań morską, patrząca „ku Dańsku“ (ku Danji), zjawiał się na widowni dziejowej jako gród nadmorski polskiego plemienia Pomorzan. Podlegał władzy Chrobrego i Krzywoustego. Był polskim aż do 1309 r., kiedy to Krzyżacy, ta obłudnie bezczelna zgraja Ludendorffów średniowiecznych, przemocą wtargnęli do miasta i wyrzucili polskie mieszczaństwo, aby je zastąpić przybyszami z Niemiec. W ten to demokratyczny sposób stał się Gdańsk etnograficznie niemieckim. Ale i ten etnograficznie niemiecki Gdańsk niedługo pozostał wierny Niemcom. W 1458 roku mieszczaństwo gdańskie zbuntowało się przeciw nieludzkim rządóm Krzyżaków, zwracając się o zbrojną pomoc do króla i sejmu wolnej Polski. Po trzynastu latach wojny Gdańsk zgodnie z wolą mieszkańców swoich przyznany został Polsce. Zaczęły się złote czasy Gdańska, który rósł i rozkwitał jako wolne miasto pod polskim zwierzchnictwem; Gdańsk, skupiając u ujścia Wisły kupiectwo całego dorzecza Wisły, stał się jednym z największych miast na całym ogromnym obszarze ziem polskich i jednym z najbogatszych miast nad Bałtykiem. Nigdy zaś Polska bez potrzeby nie wtrącała się tutaj do wewnętrznych spraw miasta; nigdy nie prześladowała mowy ani wiary Gdańszczan. To też Gdańszczanie umieli sobie cenić przynależność do Polski. Bronili tej swojej przynależności orężnie przeciwko Szwedom, bronili jej również orężnie w czasie rozbiórów Polski przeciwko pruskim wojskom Wielkiego Fryderyka. W owych dniach więc Gdańsk był polskim w tem samym znaczeniu, w którym Alzacja była i jest francuską: był polskim z woli swej ludności, która wbrew pochodzeniu swemu dobrowolnie łączyła się z wyższą kulturą społeczną i moralną. A jednocześnie Gdańsk mógł być wielkim tylko w połączeniu z Polską, jako główny port morski wszystkich ziem nadwiślańskich. To też jeden z najwybitniejszych obywateli Gdańska, bankier Schopenhauer, ojeiec później tak sławnego filozofa Artura Schopenhauera, wystosował memorjał do Fryderyka Wielkiego, w którym dowodził, że odcięcie Gdańska od Polski jest ruiną miasta; a gdy ten memorjał nie odniósł skutku, autor jego zamartwił się na śmierć. A istotnie odcięcie od Polski okazało się dla miasta przekleństwem. Gdańsk, który niegdyś współzawodniczył z Hamburgiem, niema dziś ani piątej części ludności Hamburga. Ponownie rozkwitnąć może tylko gdy się ponownie połączy z Polską.

Poza tem miasto nie jest tworem, któryby wolno było rozpatrywać w odosobnieniu, jak gdyby się unosił w powietrzu. Miasto jest organem kraju, wobec którego pełni społeczne funkcje ośrodka kupiectwa i przemysłu. A kraj, wobec którego Gdańsk te funkcje pełni może i pełni powinien, to siedziby polskich włóscian na zachód i południe od miasta, to ziemie Kaszubów i Mazowszan, Wielkopolan i Małopolan, to Polska od Tatr do Bałtyku. W połączeniu z nową Polską Gdańsk dostąpi świetności, jakiej nigdy nie zaznał. Ani jednego mieszczańca ani robotnika niemieckiego nie wygnamy; ale dokoła starego Gdańska z jego czcigodnymi budowlami zbudujemy nowy Gdańsk, miljonową metropolię wielkiego przemysłu i handlu światowego, największe obok Warszawy rojowisko polskiej pracy. Tak się naprawi krzywdę, wyrządzoną Gdańskowi i Polsce przez Fryderyka Złotego.

Rzadka sposobność kupna.

Znacznie taniej niż przed wojną przesyłam, jak długo zapas starczy, GUZIKI w wielkim wyborze: metalowe, porcelanowe i z masy perłowej. Cena za gros (12 tuzinów) tylko 4 korony 50 halerczy 10 grosów 4 korony. Wysyła za zaliczką

Michał Horowicz w Krakowie
Dietłowska 61. 164-2

OGŁOSZENIE.

Komornik Sądowy W. Westwalewicz w Koźmierzach zamieszkały, w myśl art. 1030 proc. Cywil. niniejszym ogłasza, że w dniu 11 go Listopada 1918 r. o godzinie 10 rano w mieście Koźmierzach przed budynkiem Magistratu, ma się odbyć sprzedaż ruchomego majątku należącego do Anny Zięba, a składającego się z mebli, oszacowanego na rb. 330.
Komornik Sądowy W. Westwalewicz.

Redaktor: Franciszek Bilek.

Za pozwoleniem cenzury wojennej.

Kancelarja Stowarzyszenia Handlowców ul. Lubelska 46, przyjmuje codziennie od 7 do 8 1/2 wieczorem na 6-io miesięczne 2-165

KURSY HANDLOWE.

Kierownikiem kursów jest p. Eugenjusz Kulej, prokurent Banku Hanl. w Warszawie. Wykładane będą: buchalterja, arytmetyka handlowa, język polski, korespondencja, prawo handlowe i ekonomja.

Opłata za cały okres półroczny wynosi — dla członków Stowarzyszenia kor. 100, — dla nieczłonków kor. 150 i może być uiszczona w 4-ech ratach. Niezamożnym ustępstwo.

Kto pragnie nabywać tanie, zdrowe i smaczne owoce i warzywa, niech kupuje w sklepie

Radomskiej Spółki Ogrodniczej,

Plac 3 maja I. — (podwórzu).

Otwarty codziennie od g. 8 rano do 1 w południe i od 3 po południu do 5 wiecz. W niedziele i święta — od 6 do 10 rano.

Świeże transporty. Jabłka od 50 hal. funt.

RADOMSKIE BIURO
Techniczno - Budowlane
INŻYNIERÓW i ARCHITEKTÓW
RADOM, Plac 3-go Maja № 2.

Projekty, Kosztorysy. Przedsiębiorstwa budowlane. Sprzedaż hurtowa i detaliczna cementu, papy, smołowca, gwoździ, przyborów kuchennych i piecowych i t. p.

ZA WIADOMIENIE.

Wydział Aprowizacyjny m. Radomia uzyskał prawo bezpośredniego nabywania u producentów zboża na potrzeby mieszkańców m. Radomia.

W tym celu zawiadamia PP. Właścicieli majątków, iż do odbioru tego zboża są upoważnieni pracownicy Wydziału Aprowizacyjnego, którzy mają wydane zaświadczenia na blankietach Wydziału Aprowizacyjnego z podpisem Dyrektora tegoż Wydziału.

Osoby nie posiadające takowych zaświadczeń nie są upoważnione do odbioru zboża i tym nie należy zboża wydawać.

WYDZIAŁ APROWIZACYJNY
m. Radomia.

Radom, dnia 25 października 1918 r.
ul. Grodzka 8.

161-1

Dom Handlowo-Przemysłowy
H. Romanowicz, J. Sochaczewski i S-ka
w Radomiu, Plac 3-go Maja I. 5 II piętro

Dostarcza urządzenia maszynowe dla wszelkich fabryk. Lokomobile, motory, kolejki polowe. Kompletnie urządzenia instalacji elektrycznych w majątkach i zakładach przemysłowych.

KONSTRUKCJE ŻELAZNO-BETONOWE

ŻEL.-BET.

A. JANISZEWSKI
RADOM UL. DŁUGA Nr. 28.

POLECA. DACHÓWKI piaskowo-cementowe lekkie i trwałe. PŁYTY trotuarowe, rynsztoki, podrynniki. RURY różnych rozmiarów do kanalizacji. CEMBROWINY, posadzki cementowe, tarasy. KONSTRUKCJE żelazno-betonowe. SZUPY i SZUPKI do ogrodzeń, ogrodów, klombów i skwerów.

Przyjmuje zamówienia na roboty żelazno-betonowe. * Kosztorysy i projekta. Do dalszych okolic dostarczam DACHÓWKI i RURY na ryzyko loco najbliższa stacja kolejowa.

DOM TECHNICZNO-HANDLOWY
ST. BRZOZOWSKI i M. J. SZMORLIŃSKI

19-24 w Radomiu, Plac 3-go Maja № 1.

POLECA: Tekturę smołowcową, Smołowiec, Cement, Gwoździe. — Oleje maszynowe i Cylindrowe, Smar do wozów.

Fabryka Maszyn Rolniczych

K. BOLESTA

Poleca Lokomobile i młocarnie parowe używane i nowe, młocarnie do prostej stomy i zwyczajne, manocze, kultywatory, brony, pługi i t. p. Kupuje używane Lokomobile, młocarnie parowe i zwyczajne i po spalaniu.

Wydawnictwo Radomskiej Spółki Wydawniczej.

Druk „J. K. Trzebiński“ — Radom.